**1015.** Rube c'est boissons, et est chaux et sès. Constantins dit que li tendrums restreint. Il vaut contra arsure et contra chaudes apostemes. et por ce m'est avis qu'il est chaux et sès.

1. Ms., *antos*. — 2 Ms., *en*. — 3. Ou bien. — 4. Ms., *en cui*. — 5. Ms., *cullir*.

**1016.** Contra la rogeor deuz ieulz. Triblez le tendrum et destemprez o aubum d'uef, et metez un poi de safrain, et le metez es ieulz.

**1017.** Contra totes arsures. (Fol. 65 d). Prenez cire blanche et fondez la en une paele, et puis metez huile rosat et del jus del tendrum de reube les tres (*sic*) parz ou les .iiij., et en la fin metez huile de moiols d'uef.

**1018.** En tel maniere feroiz cele huile : vos quoroitz<sup>1</sup> (*sic*) les oes en l'aive tant qu'il seront dur, après prend[r]oiz les moioux et metroiz en une paele sor le feu, et les chauferoiz bien, et movroiz toz jorz, et puis le preimbroiz par mi un drapel ; et ce qui en decorra, c'est huile.

**1019.** Contra chaude apostime. Prenez la folle triblee avec [eve] rose, et metez par desus.

**1020.** Contra dissintere. Prenez le jus del tendrum, et mellez o eve d'orge, et faites clistere. O prenez le tendrum et triblez, et destemprez ou aubun d'uef et o aissil et metez desus le pennil. Et, se ce avient de sus, prenez lentilles brullees et donez à mangier al jus [del tendrum].

**1021.** Ici comencent li chapitre par S : Spic. [Storriaux. Storiails rubea. Strignum. Squille. Seüz. Sumac. Sandles. Staffisagre.] Stync. Serapyn<sup>2</sup>. Semperviva. Siseleos<sup>3</sup>. Soffre. Sanc de dragon. Squinant. Senevé. Sarcocolles. Sticados. Satirion<sup>4</sup>. (Fol. 66 a). Sponsa solis. Spode<sup>5</sup>. Struci[on]. Stins. Scordeon. Savon. Sparage. Scamonie. Saxefrage. Sel. Sel armoniac. Sal geme. Scisinbre. Sauge. Scabiose. Senacion. Serpentaire. Sené. Serpol. Sarree (*sic*).

#### SPIC<sup>6</sup>

**1022.** Spic<sup>7</sup> est chاوز et sès el segunt degré. .ij.

1. Vous cuirez. — 2. Ms., *Seraphyn*. — 3. M., *Sisaleos*. — 4. Ms., *Saterion*. — 5. Ms., *Spodii*. — 6 et 7. Ms., *Sapic*.

manieres en sunt : spicanart <sup>1</sup> et spic celtic. Tels i a qui dient que spicanart est la flor d'un arbre; mais c'est faus : l'en le trove joste la racine d'un arbre. Celui est li meldres qui est plains et a la color citrine et a soeve odor et est enmers <sup>2</sup>(sic) en la boche. Ce qu'il i a de blanc et de noir doit l'en giter en voie. L'en met les folles en medecines. Par .x. anz le puet l'en garder.

**1023.** Tels i a qui dient que spic celtic est semblables à spicanart; mès il est plus blancs. L'en le troeve ve[r]s saxentrion <sup>3</sup>(sic). L'en puet <sup>4</sup> metre salionque por spic celtic. Spicanart qui est noirs o terros ne devons pas metre en medecines. Il conforte.

**1024.** Contra pasmaison et contra la dolor del cor. Temprez le vin de l'eve en coi ceste herbe (Fol. 66 b) iert cuite, et donez à boivre au malade; ou en ceste eve faites sirop.

**1025.** Contra cier de froidure. Prenez la poldre de spic et faites la cuire en huile muscelin ou commun, et degotez es narines. Icist huiles valt mout.

**1026.** Contra l'estopement de l'oreille de froidure ou d'aucune aposteme qui giete boe <sup>5</sup>. Prenez de celle huile et metez dedenz.

**1027.** Contra la froidure del ventreil ou dou estomac, et contra l'estopement de l'espliem et del foie. Donez le vin à boivre en coi sera cuite ceste herbe <sup>6</sup>.

**1028.** Contra la porreture des gencives. Metez la poldre de ceste herbe par desus.

**1029.** Por fere avoir nature de fame et por aidier à concevoir. Prenez la poldre deliee de ceste herbe en un drapieu linge formé à la maniere dou doi, et faites cuire en huile muscelin ou comun, et metez par desoz. Les dames de Salerne buillent la poldre en huile et mollent enz le coton, et metent par desoz.

1. Ms., *spicart*. — 2. Corr. *amers*. — 3. Corr. *septentrion*. — 4. Ms., *len ne puet*. — 5. Ms., *boce*. — 6. Après le mot *herbe*, le copiste a écrit : *et metez la poldre de ceste herbe par desus. Contra la porreture des gencives et por faire avoir nature de fame...*

**1030.** A ceulz qui talant ant (*sic*) d'aler à chambre. Metez le coton desoz l'enfondement, mollié (Fol. 66 c) en la poldre de ceste herbe.

**1031.** Contra palazin et enpilensie et ar[t]etique et poacre. Donez à user <sup>1</sup> l'uile de spicanarz, et oigniez par deors. Dioscorides dit que il est mout precios, et le fet l'en en tel maniere : l'en pren[t] un pot, et l'enfoit l'en en terre, et le saielle l'en bien d'une toelle, et li met l'en un tuel de covre<sup>2</sup>; et prent l'en un autre pot, et fait l'en un petit pertuis el fonz si que li tuel<sup>3</sup> i pusche entrer, et pues le saielle l'en si que riens n'en pusche issir hors par mi le tuel, et faites buen foeu entor le pot<sup>4</sup>. Et devez avoir <sup>5</sup> de [.l.] livre[s] de spic .v. onces d'uile ou .vi.

#### STORIAUX

**1032.** Storiaus est chاوز el premier degré et sès el segont. Celui est li meldres qui est rous et d'une color partot, et neporquant il est gotez de mout pures gotes blanches; il est aromatis et a un poi amere savor<sup>6</sup>; l'en le puet marrier entre les mains autresi come cire, mès non pas tant, quar quant l'en plus le maire et il plus est bauz.

**1033.** L'en l'afaite en tel maniere: l'en prent rassure d'yreos et menues pièces d'yreos, et melle l'en avoc miel, et i met l'en (Fol. 66 d) storiaux ou boen o malvais, et le font cuire, et le metent en roissauz<sup>7</sup> ou par deors. En tel maniere le conoistroiz quant il sera boen : quant l'en le mairre entre les mains, et il se depece et ne se lie pas, si com nos avons desus dit, et a plus dolce savor : cestui est mauvais.